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BMF: Finanzverwaltung überarbeitet Verwaltungsanweisung zur
Steuerbefreiung für Transportgüterversicherungen

Die Finanzverwaltung hat ein neues BMF-Schreiben zu der Anwendung des § 4 Nr. 10
VersStG veröffentlicht. Das Schreiben klärt Anwendungsfragen zur Steuerbefreiung für
Transportgüterversicherungen.

Hintergrund
§ 4 Nr. 10 VersStG befreit das Versicherungsentgelt für eine Versicherung beförderter Güter
gegen Verlust oder Beschädigung als Transportgüterversicherung einschließlich
Valorenversicherung oder Kriegsrisikoversicherung von der Versicherungsteuer, wenn sich
die Versicherung auf Güter bezieht, die ausschließlich im Ausland oder im
grenzüberschreitenden Verkehr einschließlich der Durchfuhr befördert werden.

Transportgüterversicherung im Zusammenhang mit dem Transport
Nach Auffassung der Finanzverwaltung kommt die Steuerbefreiung nur zur Anwendung,
wenn die Versicherungsprämie für Risiken bezahlt wird, die sich entweder unmittelbar beim
Transport realisieren, oder zumindest einen engen zeitlichen und örtlichen Bezug zu dem in
Rede stehenden Transportvorgang aufweisen. Dies beinhaltet auch Prämienanteile für von
der Transportgüterversicherung umfasste Güterfolge- und Vermögensschäden. Zudem
erfasst die Steuerbefreiung inländische sog. Vor- oder Nachreisen, wenn sich die
Versicherung auf Güter bezieht, die für die letztendliche Ausfuhr aus dem Inland oder
Einfuhr in das Inland bestimmt sind.

Transportgüterversicherung im Zusammenhang mit Lagerungen
Prämien für die Mitversicherung einer transportbedingten Zwischenlagerung sind nach
Auffassung der Finanzverwaltung steuerfrei, unabhängig davon, ob die Zwischenlagerung
bis zu einer üblichen Dauer (bis zu 60 Tagen) integraler Bestandteil einer steuerfreien
Transportgüterversicherung ist oder ob eine Zulageprämie bzw. Zuschlagsprämie wegen
eines über die übliche Dauer hinausgehenden Zeitraums entrichtet wird. Ebenso steuerfrei
sind Prämien oder Prämienanteile für die vom Versicherungsnehmer (Versicherten)
veranlassten Zwischenlagerungen bis zu 60 Tagen, wenn sie integraler Bestandteil einer
steuerfreien Transportgüterversicherung sind. Vom Versicherungsnehmer veranlasste
Zwischenlagerungen bis zu 60 Tagen, die nicht integraler Bestandteil einer
Transportversicherung sind, sind nicht von der Versicherungsteuer befreit, ebensowenig
wie Zulageprämien bzw. Zuschlagsprämien, die wegen einer vom Versicherungsnehmer
(Versicherten) veranlassten Überschreitung der Zwischenlagerung von 60 Tagen entrichtet
werden.

Transportgüterversicherung im Zusammenhang mit Ausstellungen
Die Steuerbefreiung erfasst nach Auffassung der Finanzverwaltung Versicherungsprämien
für Ausstellungsgüter gegen Verlust oder Beschädigung während der Transporte,
Lagerungen und Ausstellungszeiten, soweit die Versicherung sich auf Güter bezieht, die
ausschließlich im Ausland oder im grenzüberschreitenden Verkehr einschließlich der
Durchfuhr befördert werden. Derartige Ausstellungsversicherungen gelten unter diesen
Voraussetzungen insgesamt als steuerfreie Transportgüterversicherung. Die
Steuerbefreiung ist auch einschlägig, sofern die Ausstellungsgüter während der
Ausstellungszeit gegen Diebstahl o.ä. abgesichert sind. Zulageprämien bzw.
Zuschlagsprämien, die z.B. wegen Verlängerung der Ausstellung entrichtet werden, sind
nicht begünstigt, ebensowenig wie die Absicherung von transportierten Gütern wegen
Schäden anlässlich einer Dauerausstellung.

Versicherung im sonstigen Zusammenhang mit dem Gütertransport
Eine Versicherung, mit der Deckungslücken einer anderweitig versicherten Grunddeckung
geschlossen werden (sog. Konditionsdifferenzdeckung, KDF) ist steuerfrei, wenn sie sich auf
Konditionen einer versicherungssteuerfreien Transportgüterversicherung bezieht.
Steuerpflichtig sind Haftpflichtversicherungen, insbesondere die



Verkehrshaftungsversicherung und die Speditionsversicherung, ebenso wie die private
Valorenversicherung und Reisegepäckversicherung.

Kombinationen von steuerfreien und steuerpflichtigen Versicherungen
Die Finanzverwaltung weist auf die BFH-Entscheidung vom 13.12.2011 (II R 26/10, BStBl. II
2013, 596) hin, wonach bei der Kombination von mehreren Versicherungen, die isoliert
betrachtet teils steuerbefreit, teils steuerpflichtig sind, das gesamte für das
Versicherungspaket gezahlte Versicherungsentgelt steuerpflichtig ist, wenn das für die
steuerbefreite Versicherung zu zahlende Entgelt nicht gesondert im Versicherungsvertrag
ausgewiesen ist. Diese Rechtsprechung gilt auch in Fällen, bei denen eine
versicherungssteuerfreie Transportgüterversicherung mit einer Absicherung von
versicherungssteuerbaren und steuerpflichtigen Risiken kombiniert wird. Dies betrifft
insbesondere die Kombination von Transportgüterversicherungen in sog. General-, Umsatz-
oder Abschreibungspolicen, die nicht zwischen steuerfreien und nicht befreiten
inländischen Transportgüterversicherungen unterscheiden. Im Hinblick darauf, dass eine
Aufteilung der Prämie in einen steuerpflichtigen Inlandsanteil und einen steuerfreien
Auslandsanteil immer erst in der Prämienrechnung vorgenommen werden kann, wendet
die Finanzverwaltung die o.g. Rechtsprechung jedoch modifiziert an.

Zur Vermeidung der Erstreckung der Versicherungssteuerpflicht auf die steuerfreien Anteile
reicht es aus, dass im Versicherungsvertrag eine Aufteilung vorgenommen wird und der
jeweilige prozentuale Anteil am Versicherungsentgelt als Schätzwert beziffert wird. Erst in
der endgültigen Prämienabrechnung ist der Anteil am Versicherungsentgelt, der auf die
steuerfreien Transportgüter-Risiken entfällt, in einem genauen Betrag auszuweisen. Bei
Transportgüterversicherungen in General-, Umsatz- oder Abschreibepolicen sind die
steuerfreien und steuerpflichtigen Anteile des Versicherungsentgelts anhand der
Anmeldeblätter zu ermitteln, die der Versicherer zur Prämienberechnung vom
Versicherungsnehmer erhält.

Betroffene Norm
​§ 4 Nr. 10 VersStG ​

Fundstelle
BMF-Schreiben vom 01.10.2021, III C 4 - S 6405/20/10002 :002

https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/BMF_Schreiben/Steuerarten/Versicherung_Feuerschutzsteuer/2021-10-01-VerSt-Transportgueterversicherung.pdf?__blob=publicationFile&v=2


www.deloitte-tax-news.de Diese Mandanteninformation enthält ausschließlich
allgemeine Informationen, die nicht geeignet sind,
den besonderen Umständen eines Einzelfalles
gerecht zu werden. Sie hat nicht den Sinn, Grundlage
für wirtschaftliche oder sonstige Entscheidungen
jedweder Art zu sein. Sie stellt keine Beratung,
Auskunft oder ein rechtsverbindliches Angebot dar
und ist auch nicht geeignet, eine persönliche
Beratung zu ersetzen. Sollte jemand Entscheidungen
jedweder Art auf Inhalte dieser
Mandanteninformation oder Teile davon stützen,
handelt dieser ausschließlich auf eigenes Risiko.
Deloitte GmbH übernimmt keinerlei Garantie oder
Gewährleistung noch haftet sie in irgendeiner
anderen Weise für den Inhalt dieser
Mandanteninformation. Aus diesem Grunde
empfehlen wir stets, eine persönliche Beratung
einzuholen. 

This client information exclusively contains general
information not suitable for addressing the particular
circumstances of any individual case. Its purpose is
not to be used as a basis for commercial decisions or
decisions of any other kind. This client information
does neither constitute any advice nor any legally
binding information or offer and shall not be
deemed suitable for substituting personal advice
under any circumstances. Should you base decisions
of any kind on the contents of this client information
or extracts therefrom, you act solely at your own risk.
Deloitte GmbH will not assume any guarantee nor
warranty and will not be liable in any other form for
the content of this client information. Therefore, we
always recommend to obtain personal advice.


	BMF: Finanzverwaltung überarbeitet Verwaltungsanweisung zur Steuerbefreiung für Transportgüterversicherungen
	Hintergrund
	Transportgüterversicherung im Zusammenhang mit dem Transport
	Transportgüterversicherung im Zusammenhang mit Lagerungen
	Transportgüterversicherung im Zusammenhang mit Ausstellungen
	Versicherung im sonstigen Zusammenhang mit dem Gütertransport
	Kombinationen von steuerfreien und steuerpflichtigen Versicherungen
	Betroffene Norm
	Fundstelle


